利潤的產生相對更平緩。然而，該項業務仍是未來股東價值的重要來源。

13

以長期投資回報為基礎長期保險業務的《國際財務報告準則》稅前經營溢利按驅動因素分析

 實質匯率  固定匯率

 二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊  二零一五年 百萬英鎊

經營溢利 3 平均負債

溢利率

經營溢利 3 平均負債

溢利率
經營溢利 3 平均負債

溢利率

 基點 基點 基點

息差收入 1,171 83,054 141 1,153 72,900 158 1,267 78,026 162
手續費收入 2,175 139,451 156 1,888 123,232 153 2,118 135,717 156
分紅業務 317 118,334 27 314 106,749 29 319 108,551 29
保險損益差 1,991 1,671  1,858
收入準備金 2,126 1,822  2,000
開支：
 保單獲得成本 (2,251) 6,320 (36)% (2,100) 5,466 (38)%  (2,339) 5,995 (39)%
 行政開支* (1,943) 229,477 (85) (1,656) 203,664 (81) (1,829) 222,250 (82)
 遞延保單獲得成本調整 390 313  352
股東資產預期回報 221 224  232

 4,197 3,629  3,978
長壽再保險及其他提升英國償付能力的管理

措施 332 400  400
過往年金銷售審閱撥備 (175) -  -
以長期投資回報為基礎的經營溢利 3 4,354 4,029  4,378
* 保單獲得成本比率乃按佔包括分紅銷售在內的年度保費等值銷售額百分比計算。保單獲得成本僅包括與股東支持業務相關者。

隨著壽險經營溢利整體水平不斷增長，我們繼續偏重更優質的收入來源，例如保險損益差及手續費收入。我們青睞保險損益差，因為

其對股市及利率週期相對不敏感，而我們看重手續費收入多於息差收入，因為其資本效率更高。根據此原則，按固定匯率基準計算保

險損益差增加7%（按實質匯率基準計算上升19%），手續費收入增加3%（按實質匯率基準計算上升15%），而息差收入減少8%
（按實質匯率基準計算上升2%）。

資產管理：資產管理經營溢利變動亦主要受該等業務規模變動的影響，並由以代表外部機構及零售客戶及內部壽險業務管理的基金予

以衡量。於二零一六年，我們資產管理業務的《國際財務報告準則》經營溢利輕微減少至5.89億英鎊（二零一五年：按固定匯率基準

計算為6.02億英鎊），主要受M&G負浄流量的影響。

資產管理淨流入及外部管理基金 13、14

  二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊

  實質匯率 實質匯率

於

二零一六年

一月一日 淨流量

市場及

其他變動

於

二零一六年

十二月三十一日

於

二零一五年

一月一日 淨流量

市場及

其他變動

於

二零一五年

十二月三十一日

M&G 126,405 (8,090) 18,448 136,763 137,047 (7,008) (3,634) 126,405
瀚亞 15 30,281 1,835 5,926 38,042 25,333 5,971 (1,023) 30,281
外部管理資產總額 156,686 (6,255) 24,374 174,805 162,380 (1,037) (4,657) 156,686

外部管理資產總額（包括貨幣市場基金） 162,692 (5,852) 25,679 182,519 167,180 28 (4,516) 162,692

M&G 的《國際財務報告準則》經營溢利減少 4%至 4.25 億英鎊（二零一五年：4.42 億英鎊），反映由於自二零一五年第二季度起的

淨流出導致年內平均管理資產收入下降的影響。由於該等浄流出主要來自溢利率較高的零售業務，因此對盈利造成不對稱的不利影

響。相同狀況導致成本收入比率上升 2 個百分點至 59%。

儘管於二零一六年錄得持續流出，但尤其受惠於第二季度的正面投資市場變動及零售業務於第四季度重新錄得正淨流量 9.42 億英

鎊，於二零一六年十二月三十一日的外部管理資產較去年上升 8%至 1,368 億英鎊。若計及內部壽險業務的管理資產，M&G 的管理

資產總額增至 2,649 億英鎊（二零一五年：2,461 億英鎊）。

我們的亞洲資產管理業務瀚亞投資的《國際財務報告準則》經營溢利增加 10%（按實質匯率基準計算上升 23%）至 1.41 億英鎊，反

映有利市場變動對平均管理資產的正面影響及下半年錄得淨流入 22 億英鎊。雖然資產組合轉離溢利率較高的股票基金，導致整體收

益率輕微下降，但規模效益令成本收入比率得以改善至 56%（二零一五年：58%）。於二零一六年十二月三十一日，外部管理資產

增加至 380 億英鎊（二零一五年十二月三十一日：303 億英鎊）。若計及貨幣市場基金及內部壽險業務的管理資產，瀚亞投資的管理

資產總額增至創記錄的 1,179 億英鎊（二零一五年：891 億英鎊）。

[…]

由於該對沖計劃，如股市於日後進一步上漲，Jackson 獨立衍生工具的價值淨影響將減少。然而，隨着時間流逝，有關變動將被

增加的獨立賬戶費用及準備金減少（扣除遞延保單獲得成本攤銷的相關變動）大致抵銷。鑒於獨立及嵌入式衍生工具的性質，該

對沖雖然具有極高的經濟效益，由於獨立衍生工具立即重新設定，而已對沖負債的重新設定相對緩慢，並且費用於未來確認，而

可能無法於財務報告中完全減弱股市變動的即時影響。倘股票市場收縮，則會出現相反影響。

除上文闡述的風險外，Jackson 亦就其持有股本證券、於投資組合的合夥企業及其他金融衍生工具而承受股票風險。

於二零一六年十二月三十一日，Jackson 的利潤及股東權益對股市即時上升及下跌的估計敏感度載於下文。所示敏感度均無計及

遞延保單獲得成本攤銷的相關變動。

 二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊

 減少 增加 減少  增加
 20%   10%   20%   10%   20%   10%   20%   10%
稅前利潤（扣除遞延保單獲得成本攤銷的

相關變動） 1,061 488 370 59 738 259 (86) (128)
相關遞延稅項的影響 (371) (171) (129) (21) (258) (91) 30 45
稅後利潤及股東權益的淨敏感度 690 317 241 38 480 168 (56) (83)

附註
上表的編製並不包括瞬間權益變化對獨立賬戶費用的影響。此外，上表所示的敏感度變化包括與定額指數年金及保證最低收入給付保證的再保險

相關的變化。

上表說明在某一時間點的敏感度變化，而對財務業績的實際影響將隨新產品銷售及退保數量、衍生工具組合變動、市場回報與各

類其他因素（包括波動、利率及經過時間）的相關性而變化。

敏感度的定向變動反映於二零一六年及二零一五年十二月三十一日已制定的對沖計劃。

ii 對利率風險的敏感度
除非合約條款所載的保證利率高於可由持有以償還負債的資產支持的抵補利率的利率情境出現，Jackson 產品的定額年金負債的

會計計量對利率風險一般不敏感。此狀況源自產品性質及計量所採用的美國公認會計原則計量基準。變額年金業務所附帶的保證

最低提取給付特點（「終生」組成部分除外）入賬列作以公允價值計量的嵌入式衍生工具，因此會對利率變動較為敏感。

債務證券及相關衍生工具按公允價值計值。衍生工具的價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄

於利潤表內。債務證券的公允價值變動（扣除遞延保單獲得成本攤銷及遞延稅項的相關變動後），記錄於其他全面收入內。於二

零一六年及二零一五年十二月三十一日，相關項目及保單持有人負債就利率減少及增加 1%及 2%的估計敏感度如下：

  二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊

  減少 增加 減少  增加
  2% 1% 1% 2% 2% 1%  1% 2%
利潤及虧損：

稅前利潤影響（扣除遞延保單獲得成本

攤銷的相關變動） (2,899) (1,394) 1,065 2,004 (1,776) (847)  628 1,120
 對遞延稅項開支的相關影響 1,015 488 (373) (701) 621 296  (220) (392)
淨利潤影響 (1,884) (906) 692 1,303 (1,155) (551)  408 728

其他全面收入：

對債務證券賬面值的直接影響（扣除遞

延保單獲得成本攤銷的相關變動） 3,364 1,883 (1,883) (3,364) 3,167 1,782  (1,782) (3,167)
 對遞延稅項變動的相關影響 (1,177) (659) 659 1,177 (1,108) (624)  624 1,108
淨影響 2,187 1,224 (1,224) (2,187) 2,059 1,158  (1,158) (2,059)
對股東權益的淨影響總計 303 318 (532) (884) 904 607  (750) (1,331)

以上所示僅為相對於利率的敏感度，並未包括可能影響信貸息差及債務證券估值的信貸風險其他變動。與股票風險的敏感度相

似，上表說明在某一時間點的敏感度變化並反映於結算日的已制定的對沖計劃，而對財務業績的實際影響將隨多項因素而變化。

iii 對外匯風險的敏感度
與本集團的會計政策相符，本集團美國業務的利潤乃按報告期間的平均匯率折算，而股東權益則按收市匯率折算。就二零一六年

而言，平均及收市匯率分別為 1.35 美元（二零一五年：1.53 美元）及 1.24 美元（二零一五年：1.47 美元）兌 1.00 英鎊。該等匯

56

率提高（美元貶值）或降低（美元升值）10%導致股東應佔稅前溢利、年度利潤及美國保險業務股東權益產生的減幅或增幅如

下：

 美元兌英鎊匯率提高 10%  美元兌英鎊匯率降低 10%

二零一六年

百萬英鎊
二零一五年

百萬英鎊

二零一六年

百萬英鎊
二零一五年

百萬英鎊
股東應佔稅前溢利  (48) (109)  59 133
年度利潤 (54) (87)  66 107
美國保險業務股東權益 (473) (378)  578 462

iv 其他敏感度
除於獨立賬戶內分離的變額年金業務以外，Jackson 的總利潤對支持負債的資產的市場風險敏感。

就定期業務而言，保單獲得成本按照預期保費予以遞延及攤銷。就年金及利率敏感壽險業務而言，保單獲得成本按照相關合約的

[…]

死亡率／發病率 5% 2% 5% 2%
 失效 16% 19% 14% 14%
 長壽 7% 2% 8% 4%
營運／開支 11% 7% 11% 7%
外匯折算 6% 2% 7% 1%

78

《國際財務報告準則》權益與集團償付能力標準 II 股東自有資金的對賬

《國際財務報告準則》權益與集團償付能力標準 II 股東自有資金的對賬
二零一六年十二月三十一日

十億英鎊

二零一五年十二月三十一日

十億英鎊

《國際財務報告準則》股東權益 14.7 13.0
由按《國際財務報告準則》轉為按美國本地法定基準重列美國保險實體 (2.2) (1.5)
剔除遞延保單獲得成本、商譽及無形資產 (3.8) (3.7)
增加後償債 6.3 4.4
風險邊際影響（扣除過渡項目） (3.4) (2.5)
增加股東轉撥價值 4.0 3.1
負債估值差額 10.5 8.6
遞延稅務負債淨額價值增加（由上述估值差額產生） (1.3) (0.9)
其他 0.0 (0.4)
估計償付能力標準 II 股東自有資金 24.8 20.1

於二零一六年十二月三十一日的主要對賬項目為：

－ 22 億英鎊是指須對本集團股東資金作出的調整，以將 Jackson 的貢獻由以《國際財務報告準則》為基準轉為以當地法定估

值為基準。該項目亦反映按照與英國審慎監管局的協定，終止確認自有資金 9 億英鎊（相當於以風險為基礎的資本要求的

100%（公司行動水平）的價值）的影響；

－ 38 億英鎊是由於在《國際財務報告準則》資產負債表中剔除遞延保單獲得成本、商譽及無形資產所致；

－ 63 億英鎊是由於增加後償債所致。有關後償債按償付能力標準 II 被視為可用資本，但根據《國際財務報告準則》則視為負

債；

－ 34 億英鎊是由於計及英國及亞洲不可對沖風險的風險邊際（扣除 25 億過渡項目）所致，而根據《國際財務報告準則》，此

等項目概不適用；

－ 40 億英鎊是由於計入來自分紅業務的未來股東轉撥的價值（不包括根據償付能力標準 II 不獲抵免的股東應佔分紅基金財產）

（不計入本集團《國際財務報告準則》股東資金的釐定）所致；

－ 105 億英鎊是由於償付能力標準 II 與《國際財務報告準則》的保險估值規定差異所致，其中償付能力標準 II 自有資金部分計

及有效業務的價值，而有關價值不會計入《國際財務報告準則》；及

－ 13 億英鎊是由於上述其他估值差額對遞延稅項資產及負債估值的影響所致。

敏感度分析
集團股東償付能力標準 II 資本狀況對市況重大變動的估計敏感度如下：

市場敏感度的影響 二零一六年十二月三十一日 二零一五年十二月三十一日

 盈餘 十億英鎊 比率 盈餘 十億英鎊 比率

基礎狀況 12.5 201% 9.7 193%
影響：

 股票市場瞬間下跌 20% 0.0 3% (1.0) (7)%
 股票市場下跌 40% 1 (1.5) (7)% (1.8) (14)%
 利率下降 50 個基點 2、3 (0.6) (9)% (1.1) (14)%
 利率上升 100 個基點 3 1.0 13% 1.1 17%
 信貸息差上升 100 個基點 4 (1.1) (3)% (1.2) (6)%
1 如屬動態對沖，允許重新調整，方法是假設瞬間下跌 20%及在其後四週內進一步下跌 20%。
2 下限為零。
3 利率壓力後再作進一步過渡性重新計算。
4 美國以風險為基礎的資本償付能力狀況包括採用相當於預計信貸違約 10 倍的壓力。

本集團有能力抵禦市場狀況嚴重惡化，我們將繼續利用市場對沖管理全集團所面臨的部分此類風險，對此我們相信保護的利益超

過成本。上述敏感度分析考慮了既定的管理措施及迄今所採取的管理措施，但並不反映未來有可能採取的所有管理措施。

79

英國償付能力標準 II 資本狀況 1、 2
根據上述的相同基準，於二零一六年十二月三十一日的估計英國股東償付能力標準 II 盈餘為 46 億英鎊，已計及二零一六年十二月

三十一日過渡措施的重新計算。這與股東支持業務（包括未來分紅基金股東轉撥，但不包括償付能力標準 II 規定的股東應佔財

產）有關。

英國股東估計償付能力標準 II 資本狀況*

二零一六年

十二月三十一日

十億英鎊

二零一五年

十二月三十一日

十億英鎊

自有資金 12.0 10.5
償付能力資本要求 7.4 7.2
盈餘 4.6 3.3
償付能力比率 163% 146%
* 英國股東資本狀況不包括分隔分紅基金及員工退休金計劃對自有資金及償付能力資本要求的盈餘貢獻。於二零一六年十二月三十一日的估計償付能力狀況包括於估值

[…]

亞洲區業務* 16,393 5,141 3,331 2,209 1,515 3,118 1,079
美國業務 10,556 5,542 3,203 1,240 372 199 -
英國保險業務 7,776 2,890 1,931 1,119 901 899 36
總計 34,725 13,573 8,465 4,568 2,788 4,216 1,115
 100% 39% 25% 13% 8% 12% 3%

*   亞洲區業務不包括持作出售的韓國壽險業務的現金流量。

  二零一五年 百萬英鎊

  未來稅後可分派盈利及規定資本流轉入自由盈餘的預計期間

如上所示

二零一五年

總計 1 至 5 年 6 至 10 年 11 至 15 年 16 至 20 年 21 至 40 年 40 年以上

亞洲區業務 11,858 3,916 2,552 1,669 1,115 2,055 551
美國業務 8,740 4,361 2,752 1,129 383 115 -
英國保險業務 7,268 2,446 1,812 1,198 866 920 26
總計 27,866 10,723 7,116 3,996 2,364 3,090 577
 100% 38% 26% 14% 9% 11% 2%

 為按比較基準列示英國保險業務的現金流量，英國保險業務的二零一五年比較業績反映於二零一六年一月一日實施償付能力標準 II 的影響（詳見附註 2）。

18

13 業績對替代假設的敏感度

(a)  敏感度分析 — 經濟假設

下表顯示截至二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日內含價值與二零一六年及二零一五年計及規定資本影響後的新

業務貢獻對下列各項的敏感度：

— 貼現率增加 1%；
— 利率增加 1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
— 利率下降 0.5%* （二零一五年下降 1%），包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現

率）；
— 股票及物業收益率上升 1%；
— 股票及物業資產市值下降 10%（僅限於內含價值）；
— 法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；及
— 英國預期長期違約增加 5 個基點。

* 為反映當前的低利率水平，茲列示二零一六年新業務貢獻及內含價值對利率減少 0.5%的敏感度。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

新業務貢獻

 二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊

 亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

亞洲區

業務* 美國業務

英國保險

業務
長期業務

總計

新業務貢獻
附註 4 2,030 790 268 3,088 1,482 809 318 2,609

貼現率 — 增加 1% (375) (43) (32) (450) (254) (38) (40) (332)
利率 — 增加 1% 51 64 27 142 30 80 7 117
利率 — 減少 1% - - - - (78) (127) (9) (214)
利率 — 減少 0.5% (30) (49) (15) (94) - - - -
股票／物業收益率 — 上升 1% 129 91 28 248 71 95 20 186
預期長期違約 — 增加 5 個基點 - - (2) (2) - - (8) (8)

* 為按比較基準列示亞洲長期業務，新業務貢獻的二零一五年比較數字已就持作出售的韓國壽險業務應佔業績的重新分類而對過往刊發的內容作出調整（詳見附註

17）。
 英國保險業務的二零一六年業績乃按反映自二零一六年一月一日起生效的償付能力標準 II 制度的基準編製（詳見附註 2）。英國保險業務的二零一五年比較業績反映

償付能力標準 I 基準（即適用於該年度的制度）。

長期業務內含價值

  二零一六年十二月三十一日 百萬英鎊  二零一五年十二月三十一日 百萬英鎊

 亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計 亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務*
長期業務

總計

股東權益
附註 9 18,472 11,805 10,307 40,584 13,643 9,487 9,647 32,777

貼現率 — 增加 1%  (2,078)  (379)  (809)  (3,266)  (1,448)  (271)  (586)  (2,305)
利率 — 增加 1%  (701)  (241)  (638)  (1,580)  (380)  (46)  (328)  (754)
利率 — 減少 1% - - - - 132  (93) 426 465
利率 — 減少 0.5% 248 25 369 642 - - - -
股票／物業收益率 — 上升 1% 771 653 314 1,738 506 514 271  1,291
股票／物業市值 — 下降 10%  (361)  (11)  (399)  (771)  (246)  (411)  (373)  (1,030)
法定最低資本 150 223 - 373 148 162 4 314
預期長期違約 — 增加 5 個基點 - -  (138)  (138) - -  (141)  (141)

* 英國保險業務的二零一六年業績乃按反映自二零一六年一月一日起生效的償付能力標準 II 制度的基準編製（詳見附註 2）。英國保險業務的二零一五年比較業績反映

償付能力標準 I 基準（即適用於該年度的制度）。

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效應。倘敏感度數據列

示的假設出現變動，則上述影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動及投資回報短期波動的影響。除上述敏

感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化等

其他變動影響。另就利率變動而言，上述對 Jackson 的影響亦應計入直接包括股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變

動。

19

(b)  敏感度分析 — 非經濟假設

下表顯示截至二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日內含價值與二零一六年及二零一五年計及規定資本影響後的新

業務貢獻對下列各項的敏感度：

— 維持費用按比例減少 10%（倘假設基礎為每年 10 英鎊，則 10%敏感度代表假設費用為每年 9 英鎊）；
— 失效率按比例減少 10%（倘假設基礎為 5%，則 10%敏感度代表失效率為每年 4.5%）；及
— 死亡率及發病率基礎按比例減少 5%（即壽命增加）。

新業務貢獻

  二零一六年 百萬英鎊 二零一五年 百萬英鎊

  亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務

長期業務

總計

亞洲區

業務* 美國業務

英國保險

業務
長期業務

總計

新業務貢獻
附註 4 2,030 790 268 3,088 1,482 809 318 2,609

維持費用 — 減少 10% 33 10 3 46 27 8 2 37
失效率 — 減少 10% 132 26 11 169 104 25 9 138
死亡率及發病率 — 減少 5% 57 4 (4) 57 49 1 (13) 37
變動對下列各項的影響：

 壽險業務 57 4 - 61 49 1 1 51
 英國年金 - - (4) (4) - - (14) (14)

* 為按比較基準列示亞洲長期業務，新業務貢獻的二零一五年比較數字已就持作出售的韓國壽險業務應佔業績的重新分類而對過往刊發的內容作出調整（詳見附註

17）。
 英國保險業務的二零一六年業績乃按反映自二零一六年一月一日起生效的償付能力標準 II 制度的基準編製（詳見附註 2）。英國保險業務的二零一五年比較業績反映

償付能力標準 I 基準（即適用於該年度的制度）。

長期業務內含價值

   二零一六年十二月三十一日 百萬英鎊  二零一五年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務

英國保險

業務
長期業務

總計

亞洲區

業務 美國業務
英國保險

業務*
長期業務

總計

股東權益
附註 9 18,472 11,805 10,307 40,584 13,643 9,487 9,647 32,777

維持費用 — 減少 10% 187 104 91 382 153 80 68 301
失效率 — 減少 10% 659 533 79 1,271 508 394 75 977
死亡率及發病率 — 減少 5% 554 192 (302) 444 449 172 (299) 322
變動對下列各項的影響：
 壽險業務 554 192 12 758 449 172 11 632
 英國年金 - - (314) (314) - - (310) (310)

* 英國保險業務的二零一六年業績乃按反映自二零一六年一月一日起生效的償付能力標準 II 制度的基準編製（詳見附註 2）。英國保險業務的二零一五年比較業績反映

償付能力標準 I 基準（即適用於該年度的制度）。

20

14 方法及會計呈列方式

(a) 方法

概覽
內含價值指分配予承保業務的資產產生的可分派盈利（已就該業務的整體風險計提足夠撥備）當中的股東權益現值。本集團長期業務

的股東權益包括：

— 來自有效承保業務的未來股東現金流量的現值（有效業務價值），減：
– 鎖定規定資本的成本；及
– 期權及保證成本時間值；

— 鎖定規定資本；及
— 超出規定資本的股東淨值（自由盈餘）。

內含價值並不包括未來新業務的價值。

儘管業績呈列基準依照附註 14 (b)(iii)闡釋，但釐定內含價值或利潤時概無將市場或賬戶結餘價值、未變現收益或投資回報平穩化。另

外，對以長期投資回報為基礎的經營溢利與其他組成項目會進行不同的利潤分析（於附註 14 (b)(i)闡釋）。

(i) 承保業務
根據歐洲內含價值原則的界定，本集團為「承保業務」編製了歐洲內含價值業績。承保業務指股東對本集團長期保險業務應佔新造及

有效合約價值，包括本集團對合營企業及聯營保險業務的投資。本集團承保業務的稅後歐洲內含價值基準業績其後與本集團資產管理